
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.  190 del 23/08/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA OPERE DI RIPRISTINO COMPATIBILITÀ IDRAULICA 
TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E IL T. CASTERNONE - SISTEMAZIONE IDRAULICA CON 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE STRADALE DI VIA NAVEI FINANZIATO 
CON I SEGUENTI CONTRIBUTI: PROPOSTE PROGETTUALI RICADENTI NELLE AREE DI 
INTERESSE DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 135, DELLA LEGGE 145/2018, D.G.R. N. 
14-7149 DEL 03.07.2023. CUP: D41B19000000004 E CIRCOLARE N 87 DEL 14 LUGLIO 
2023 DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISURA M2C4I2.2 DI CUI ALL’ART. 1 
COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018. CUP: D47H19003930001-CUP 
D41B19000000004 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
 
 
 
 
Proposta n.  315 del 06/08/2024  

 
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.12.2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2024 con cui è stata altresì affidata al Sindaco la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione a decorrere dal 20.03.2024; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta comunale n.i: 
- 32 del 07.05.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE STRADALE DI VIA 
NAVEI, VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ELABORATO DA MASSIMO TUBERGA - CONTRIBUTI: 
PROPOSTE PROGETTUALI RICADENTI NELLE AREE DI INTERESSE DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 135, 
DELLA LEGGE 145/2018 CUP: D41B19000000004 - CIRCOLARE N 87 DEL 14 LUGLIO 2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISURA M2C4I2.2 DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018  
CUP: D47H19003930001”; 

- 51 del 02.08.2024 ad oggetto: “RIPRISTINO COMPATIBILITÀ IDRAULICA TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E IL T. 
CASTERNONE - SISTEMAZIONE IDRAULICA CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
STRADALE DI VIA NAVEI FINANZIATO CON I SEGUENTI CONTRIBUTI: PROPOSTE PROGETTUALI 
RICADENTI NELLE AREE DI INTERESSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 135, DELLA LEGGE 145/2018, 
D.G.R. n. 14-7149 del 03.07.2023. CUP: D41B19000000004 E CIRCOLARE N 87 DEL 14 LUGLIO 2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI  INTERNI E TERRITORIALI SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISURA M2C4I2.2 DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018. 
CUP: D47H19003930001. APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 07.05.2024”;  

- 52 del 03.08.2024 ad oggetto: “RIPRISTINO COMPATIBILITÀ IDRAULICA TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E IL T. 
CASTERNONE - SISTEMAZIONE IDRAULICA CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
STRADALE DI VIA NAVEI FINANZIATO CON I SEGUENTI CONTRIBUTI: PROPOSTE PROGETTUALI 
RICADENTI NELLE AREE DI INTERESSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 135, DELLA LEGGE 145/2018, 
D.G.R. n. 14-7149 del 03.07.2023. CUP: D41B19000000004 E CIRCOLARE N 87 DEL 14 LUGLIO 2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISURA M2C4I2.2 DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018. 
CUP: D47H19003930001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di sistemazione idraulica con demolizione e ricostruzione del ponte stradale di via 
Navei per l'importo complessivo di euro 746.250,00 di cui:   

Lotto 1   
- € 194.281,44 per lavori assoggettati al ribasso;   
- € 2.062,35 per oneri per i piani di sicurezza;  
- € 39.962,74 per importo della manodopera,  
che sommano a  
- € 236.306,53 per totale lavori, a cui si aggiungono   
- € 134.943,47 per somme a disposizione dell'amministrazione;  
Lotto 2  
- € 196.243,87 per lavori assoggettati al ribasso;   
- € 2.083,19 per oneri per i piani di sicurezza;  
- € 40.366,41 per importo della manodopera,  
che sommano a  
- € 328.693,47 per totale lavori, a cui si aggiungono   
- € 136.306,53 per somme a disposizione dell'amministrazione e recante il seguente quadro tecnico economico 

di spesa:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 186 in data 02.08.2024 ad 
oggetto: “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
STRADALE DI VIA NAVEI. CUP: D47H19003930001 - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DELLE "MEDIE 
OPERE" CONFLUITE NELLE SOMME A DISPOSIZIONE DEL MINISTERO DEGLI INTERNI AI SENSI DEL D. L. 
19/2024 DEL 02/03/2024. CUP: D41B19000000004 – FINANZIAMENTO REGIONALE AI SENSI DELLA L.145/18 
ANNUALITÀ 2023 E DELLA D.G.R. N° 23-5184 DEL 14-06-2022 DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 
DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 - VALORE COMPLESSIVO DEI DUE  CONTRIBUTI IN EURO 
746.250,00”; 
 
PRESO ATTO che l’opera risulta finanziata come segue, ai sensi di quanto disposto con Deliberazione del C.C. n. 24 
del 29/07/2024  e trova copertura finanziaria al capitolo 8860/1/1 “PNRR - M2 C4 I 2.1 "TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELLE RISORSE IDRICHE"  - RIPRISTINO COMPATIBILITA' IDRAULICA TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E 
ALVEO DEL TORRENTE CASTERNONE - CUP D47H19003930001 – CUP D41B19000000004: 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

DETERMINA  
 
1. DI APPROVARE quanto in premessa espresso e di procedere alla prenotazione dell’impegno di 

spesa complessivo del quadro economico, per € 746.250,00 relativi ai lavori di RIPRISTINO DELLA 

COMPATIBILITÀ IDRAULICA TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E IL TORRENTE CASTERNONE che trova 
copertura finanziaria al Capitolo 8860/1/1 “PNRR - M2 C4 I 2.1 "TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE 
RISORSE IDRICHE"  - RIPRISTINO COMPATIBILITA' IDRAULICA TRA IL PONTE DI VIA NAVEI E ALVEO 
DEL TORRENTE CASTERNONE - CUP D47H19003930001 – CUP  D41B19000000004”. 
 

2. DI ACCERTARE in entrata le risorse che finanziano il progetto di cui al punto precedente così come 
segue: 

 € 337.500,00 Capitolo Entrata 484/2/1 "Contributo regionale per lavori di ripristino 
compatibilità idraulica tra il ponte di Via Navei e alveo del Torrente 
Casternone"; 

 €   33.750,00 Avanzo vincolato da Mutui (pratica di diverso utilizzo da attivare con CDP  
   S.p.a.) 

 

 € 300.000,00 Capitolo 480/6/1- Pnrr - M2 C4 i 2.1 "tutela del territorio e delle risorse 
idriche" - ripristino compatibilita' idraulica tra il ponte di via Navei e alveo 
del torrente Casternone - CUP D47H19003930001 

 € 75.000,00 FPV da Capitolo 480/6/1 (già incassati nel 2023). 

  
3. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO    
      Il Sindaco 
         firmato digitalmente  CARLO TAPPERO   
     


